T. képviselőház! Ez olyan alapvető fontosságú mű, amelyet a tárgyalás alatt álló törvényjavaslat törvényerőre emelésénél figyelmen kívül hagyni nem lehet és nem szabad.

Bátor vagyok az említett nagy terjedelmű bullának erre vonatkozó részét, annak beigazolására, hogy tényleg úgy történt minden, amint azt én itt önök előtt előadtam, felolvasni. (Olvassa); »Paternas hasce curas memorati Praedecessoris Nostri aemulari pro animarum salute volentes, quod perficere ipse nequivit ob difficultates et rerum et temporum, id Nos bene juvante Domino, aliqua ex parte exequi constituimus, propriam erigendo pro Romanis in Transylvania Ecclesiasticam Graeci Ritus Provinciam, quae constet tum ex Diocesi Magno-Varadinensi, a Strigoniensi Archiepiscopatu subtracta, tum ex duabus novis per Nos erectis Dioecesibus, Lugosiensi scilicet in Banatu Temesiensi et Armenopolitana in Transylvania, cujus Ecclesiasticae Provinciae Metropolitanam sedem in Ecclesia Fogarasiensi figere decrevimus. Atque ad hanc rem Romanorum genti imprimis opportunam peragendam sponte nos excitatos, suis etiam precibus flammavit Carissimus in Christo Filius Noster Franciscus Josephus, hoc nomine Primus, Austriae Imperator, Bohemiae et Hungariae Rex Apostolicus, qui votis permotus Universi Ungarici Episcopatus, studio incensus verae religionis in suae ditionis finibus tutandae, ac promovendae, omnia libentissime detulit, quae ad perfectionem tam salutaris operis necessaria viderentur.«

Amint méltóztatnak látni, ez a törvény a románok részére Ő felségének preczésére, kérelmére alkottatott s alapvető, fundamentális törvénye egyházunknak.

Ha pedig tényleg örök időkre alkottatott ugyancsak a románok részére, akkor ez nagyon természetesen magában involválja azt a megdönthetetlen igazságot, hogy román községeket adtak oda Hajdudorognak. Ezt bizonyítja a következő, hosszabb rész:

Dei gloriam, Catholicae Religionis incrementum, nec non spiritualem Romanorum consolationem, et commodum, motu proprio, certa scientia, ac matura deliberatione Nostra, aequae apostolicae potestatis plenitudine, Dioecesim Fogarasiensem in Transylvania, quae jam inde a sua institutione, Metropolitanico juri Archiepiscopi Strigoniensis, ad haec usque tempora obnoxia fuit, ab eodem jure et subjectione, eiusdem metropolitani Antistitis accedente consensu praemisso, auctoritate apostolica eximimus et dissolvimus, ita ut ipsius Dioecesis Antistitis Graeci ritus Catholici uniti, quaeque inibi existunt ecclesiae, omnes civitates, oppida, pagi, paroeciae, sive matrices, sive filiales itemque coenobia Monasteria, Instituta quaelibet tum ecclesiastica tum secularia, et quorumvis ordinum regularia omnes denique utriusque sexus personae, cuiuscunque gradus, ordinis, et conditionis a pristina, quantea suberant, metropolitae Strigoniensis jurisdictione et quavis alia potestate et praerogativa jurisdictionali, in perpetuum pariter exemptae sit et liberatae, insuper Magno-